
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 균형건설과 ~ 도로사업본부 하천과

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

도로사업본부 균형건설과 23,913,820 23,866,558 47,262

도 3,160,200 3,650,146 △489,946

시 20,753,620 20,216,412 537,208

시민친화형도로교통기반조성 23,537,531 23,490,877 46,654

도 3,160,200 3,650,146 △489,946

시 20,377,331 19,840,731 536,600

시민친화형 도로환경정비 13,986,188 14,541,134 △554,946

도 3,160,200 3,650,146 △489,946

시 10,825,988 10,890,988 △65,000

차선도색 공사 4,308,200 4,108,200 200,000

401 시설비및부대비 4,308,200 4,108,200 200,000

01 시설비 4,300,000 4,100,000 200,000

◎산업단지(오창) 차선도색 공사
200,000 0 200,000

도로시설 유지관리 1,416,610 1,216,610 200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 800,000 200,000

01 시설비 1,000,000 800,000 200,000

◎장애인 안전시설 개선사업
200,000 0 200,000

어린이보호구역 개선사업(전환사업) 1,505,832 1,625,832 △120,000

도 750,000 810,000 △60,000

시 755,832 815,832 △60,000

401 시설비및부대비 1,505,832 1,625,832 △120,000

도 750,000 810,000 △60,000

시 755,832 815,832 △60,000

01 시설비 1,500,000 1,620,000 △120,000

◎어린이보호구역 기본계획 수립용역
0 120,000 △120,000

도 0 60,000 △60,000

시 0 60,000 △60,000

지방도 접도구역관리(도비) 9,200 9,146 54

도 9,200 9,146 54

401 시설비및부대비 9,200 9,146 54

도 9,200 9,146 54

01 시설비 9,200 9,146 54

◎2023년 지방도 접도구역 관리
9,200 9,146 54

도 9,200 9,146 54

우암산 둘레길 조성사업 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

03 시설부대비 25,000 0 25,000

◎우암산 둘레길 조성사업
25,000 0 25,000

교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업) 1,124,608 1,284,608 △160,000

200,000,000원

200,000,000원

0원

9,200,000원

10,000,000,000원*0.25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

도 560,000 640,000 △80,000

시 564,608 644,608 △80,000

401 시설비및부대비 1,124,608 1,284,608 △160,000

도 560,000 640,000 △80,000

시 564,608 644,608 △80,000

01 시설비 1,120,000 1,280,000 △160,000

◎상당사거리 등 3개소 교통사고 잦은 곳 개
선사업 0 480,000 △480,000

도 0 240,000 △240,000

시 0 240,000 △240,000

◎상당사거리 등 2개소 교통사고 잦은 곳 개
선사업 320,000 0 320,000

도 160,000 0 160,000

시 160,000 0 160,000

회전교차로 설치사업(전환사업) 561,288 561,288 0

도 280,000 280,000 0

시 281,288 281,288 0

401 시설비및부대비 561,288 561,288 0

도 280,000 280,000 0

시 281,288 281,288 0

01 시설비 560,000 560,000 0

◎척북삼거리 주변 회전교차로 설치사업
0 280,000 △280,000

도 0 140,000 △140,000

시 0 140,000 △140,000

◎중앙초등학교 주변 회전교차로 설치사업
280,000 0 280,000

도 140,000 0 140,000

시 140,000 0 140,000

보행환경 개선사업(전환사업) 600,000 1,000,000 △400,000

도 300,000 500,000 △200,000

시 300,000 500,000 △200,000

401 시설비및부대비 600,000 1,000,000 △400,000

도 300,000 500,000 △200,000

시 300,000 500,000 △200,000

01 시설비 500,000 800,000 △300,000

◎수동(수암골) 보행환경 개선사업
500,000 800,000 △300,000

도 250,000 400,000 △150,000

시 250,000 400,000 △150,000

02 감리비 100,000 200,000 △100,000

◎수동(수암골) 보행환경 개선 건설사업 관리
용역 100,000 200,000 △100,000

도 50,000 100,000 △50,000

0원

320,000,000원

0원

280,000,000원

500,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

시 50,000 100,000 △50,000

지역교통안전환경개선사업 유지관리(전환사업) 1,000,000 1,300,000 △300,000

도 500,000 650,000 △150,000

시 500,000 650,000 △150,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,300,000 △300,000

도 500,000 650,000 △150,000

시 500,000 650,000 △150,000

01 시설비 1,000,000 1,300,000 △300,000

◎지역교통안전환경개선사업 유지관리
1,000,000 1,300,000 △300,000

도 500,000 650,000 △150,000

시 500,000 650,000 △150,000

녹색교통기반조성 3,272,703 2,871,103 401,600

도로사업관리 67,798 66,198 1,600

201 일반운영비 52,798 51,198 1,600

01 사무관리비 37,246 35,646 1,600

◎보행안전편의증진위원회 위원 참석수당
1,600 0 1,600

오창 과학산업단지 자전거도로 정비공사 800,000 800,000 0

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

01 시설비 800,000 800,000 0

◎오창 과학산업단지 자전거도로 정비공사(20
22년 특별교부세 4억원 포함)

800,000 800,000 0

청주지방법원 일원 자전거도로 정비공사 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎청주지방법원 일원 자전거도로 정비공사(20
22년 특별조정교부금 사업)

400,000 0 400,000

농촌 도로망 확충 6,278,640 6,078,640 200,000

소규모 공공시설 정비사업 481,000 281,000 200,000

401 시설비및부대비 481,000 281,000 200,000

01 시설비 481,000 281,000 200,000

◎세천정비사업 200,000 0 200,000

재무활동(도로사업본부 균형건설과) 608 0 608

보전지출 608 0 608

반환금 기타 608 0 608

802 반환금기타 608 0 608

02 시ㆍ도비보조금반환금 608 0 608

◎2022년 지방도 접도구역 관리 집행잔액
608 0 608

1,000,000,000원

100,000원*8명*2회

800,000,000원

400,000,000원

200,000,000원

608,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 균형건설과 ~ 도로사업본부 하천과

부서: 도로사업본부 도로시설과
정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축 (단위:천원)

도로사업본부 도로시설과 30,543,474 19,611,374 10,932,100

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 30,484,247 19,552,147 10,932,100

주요간선 광역도로망 조기 구축 15,095,100 5,115,000 9,980,100

청주하이패스전용 나들목 설치 9,300,000 1,000,000 8,300,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

◎청주하이패스전용 나들목 설치(L=0.2km, B=20m)
900,000 0 900,000

403 자치단체등자본이전 8,400,000 1,000,000 7,400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,400,000 1,000,000 7,400,000

◎청주하이패스전용 나들목 설치공사 부담금
8,400,000 1,000,000 7,400,000

오송지하차도 개설공사 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

◎오송지하차도 개설공사 타당성조사 수수료
200,000 0 200,000

원평교차로 개선공사 700,100 0 700,100

401 시설비및부대비 700,100 0 700,100

01 시설비 700,100 0 700,100

◎원평교차로 개선공사(연결로 4개소, L=1.4km)
700,100 0 700,100

직지대로(서청주IC~청주역) 확장 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎직지대로(서청주IC~청주역) 확장 실시설계
용역 700,000 0 700,000

공항로(내덕칠거리~내덕사거리) 확장공사 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

◎공항로(내덕칠거리~내덕사거리) 확장공사
타당성평가용역 80,000 0 80,000

도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 13,954,732 13,214,732 740,000

비하동 도시계획도로 도로개설공사(비하동리슈빌) 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 700,000 700,000 0

01 시설비 700,000 700,000 0

◎비하동 도시계획도로 도로개설공사(2022년
특별조정교부금 3억원 포함)

700,000 700,000 0

장암사거리 우회전차로 확장공사 740,000 0 740,000

401 시설비및부대비 740,000 0 740,000

01 시설비 740,000 0 740,000

◎장암사거리 우회전차로 확장공사(L=0.125km, B
=6m) 740,000 0 740,000

900,000,000원

8,400,000,000원

200,000,000원

700,100,000원

700,000,000원

80,000,000원

700,000,000원

740,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로사업본부 도로시설과
정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
단위: 농촌지역 균형발전을 위한 기반시설 확충 (단위:천원)

농촌지역 균형발전을 위한 기반시설 확충 1,362,000 1,150,000 212,000

현도면 금강 제방도로 개설공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎현도면 금강 제방도로 개설공사 실시설계
용역 200,000 0 200,000

옥산 자이아파트 인근 교차로 확장공사 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

◎옥산 자이아파트 인근 교차로 확장 공사 실
시설계용역 12,000 0 12,000

200,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 균형건설과 ~ 도로사업본부 하천과

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축 (단위:천원)

도로사업본부 하천과 18,219,269 15,866,440 2,352,829

국 3,319,000 3,319,000 0

균 3,385,000 3,385,000 0

도 2,480,000 1,443,000 1,037,000

시 9,035,269 7,719,440 1,315,829

자연과 어우러진 안전한 생명하천 18,164,109 15,811,280 2,352,829

국 3,319,000 3,319,000 0

균 3,385,000 3,385,000 0

도 2,480,000 1,443,000 1,037,000

시 8,980,109 7,664,280 1,315,829

재해로부터 안전한 인프라 구축 10,658,503 8,725,674 1,932,829

균 3,385,000 3,385,000 0

도 2,335,000 1,443,000 892,000

시 4,938,503 3,897,674 1,040,829

수곡지구 우수저류시설 설치사업 851,311 0 851,311

401 시설비및부대비 851,311 0 851,311

01 시설비 851,311 0 851,311

◎수곡지구 우수저류시설 설치사업
851,311 0 851,311

발산지구 풍수해 생활권 종합정비사업 5,160,000 5,160,000 0

균 2,580,000 2,580,000 0

도 1,290,000 774,000 516,000

시 1,290,000 1,806,000 △516,000

401 시설비및부대비 5,160,000 5,160,000 0

균 2,580,000 2,580,000 0

도 1,290,000 774,000 516,000

시 1,290,000 1,806,000 △516,000

01 시설비 5,160,000 5,160,000 0

◎발산지구 풍수해 생활권 종합정비사업
5,160,000 5,160,000 0

균 2,580,000 2,580,000 0

도 1,290,000 774,000 516,000

시 1,290,000 1,806,000 △516,000

외천지구 자연재해위험개선지구 정비사업 400,000 400,000 0

균 200,000 200,000 0

도 100,000 60,000 40,000

시 100,000 140,000 △40,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

균 200,000 200,000 0

도 100,000 60,000 40,000

시 100,000 140,000 △40,000

01 시설비 400,000 400,000 0

◎외천지구 자연재해위험개선지구 정비사업
400,000 400,000 0

851,311,000원

5,160,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축 (단위:천원)

균 200,000 200,000 0

도 100,000 60,000 40,000

시 100,000 140,000 △40,000

가락지구 자연재해위험 개선지구 정비사업 860,000 860,000 0

균 430,000 430,000 0

도 215,000 129,000 86,000

시 215,000 301,000 △86,000

401 시설비및부대비 860,000 860,000 0

균 430,000 430,000 0

도 215,000 129,000 86,000

시 215,000 301,000 △86,000

01 시설비 860,000 860,000 0

◎가락지구 자연재해위험개선지구 정비사업
860,000 860,000 0

균 430,000 430,000 0

도 215,000 129,000 86,000

시 215,000 301,000 △86,000

금계소하천 정비사업(전환사업) 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎금계소하천 정비사업(2022년 특별교부세 사
업) 700,000 0 700,000

병천천 지방하천 재해예방사업 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

◎병천천 지방하천 재해예방사업(성립전)
250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

인경천 호우재해 복구사업 81,518 0 81,518

401 시설비및부대비 81,518 0 81,518

01 시설비 81,518 0 81,518

◎인경천 호우재해 복구사업(2022년 도비사업)
81,518 0 81,518

월운천 인도교 설치사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎월운천 인도교 설치사업 실시설계용역
50,000 0 50,000

사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현 6,626,114 6,206,114 420,000

국 3,319,000 3,319,000 0

도 145,000 0 145,000

시 3,162,114 2,887,114 275,000

860,000,000원

700,000,000원

250,000,000원

81,518,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현 (단위:천원)

쾌적한 친수 하천관리 1,611,943 1,366,943 245,000

201 일반운영비 429,525 314,525 115,000

01 사무관리비 280,998 165,998 115,000

◎미호강 통합물관리 시범사업
41,500 0 41,500

◎무심천 환경개선용수 원수대금 73,500 0 73,500

○용수요금 70,875 0 70,875

○시설사용료 2,625 0 2,625

401 시설비및부대비 971,770 841,770 130,000

01 시설비 966,500 836,500 130,000

◎신송교 일원 제방도로 차량대피소 설치사
업 50,000 0 50,000

◎하천유지관리사업 621,500 541,500 80,000

○하천 유지관리(화장실 정비 및 유지관리)
230,000 150,000 80,000

무심천 산책로 보행환경 개선사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎무심천 산책로 보행환경 개선사업
30,000 0 30,000

소규모 하천정비사업 145,000 0 145,000

도 145,000 0 145,000

401 시설비및부대비 145,000 0 145,000

도 145,000 0 145,000

01 시설비 145,000 0 145,000

◎영운천 산책로 정비공사
45,000 0 45,000

도 45,000 0 45,000

◎낙가천 하천정비공사 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

41,500,000원

27원*35,000톤*75일

1원*35,000톤*75일

50,000,000원

230,000,000원

30,000,000원

45,000,000원

100,000,000원


